５福薬業発第１１２号

令和５年６月６日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 中原 学

令和５年度文部科学省補助事業

 「アレルギー講習会」「学校保健研修会」及び「保健教育推進研修会」

開催要項の送付について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く感謝申し上げます。

さて、標記研修会の開催につきまして、福岡県学校保健会より開催要項が届き

ましたのでご案内申し上げます。

ご多忙中恐れ入りますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願いいたします。

公印省略
５福学保第１９号

令和５年５月２９日

公益社団法人福岡県薬剤師会会長 殿

                       福岡県学校保健会
                          会長 蓮澤 浩明

令和５年度文部科学省補助事業
アレルギー講習会 奈良県開催／学校保健研修会 横浜市・大阪府開催 及び
「保健教育推進研修会」沖縄県・北海道開催 開催要項の送付について

 標記研修会について、別添写しのとおり公益財団法人日本学校保健会長から案内が
ありましたのでお知らせします。
 なお、研修会の参加申し込みについては、日本学校保健会が運営する web サイト「学

校保健」ポータルサイトから直接行ってください。

日 学 保 第 ９ ７ 号
令和５年５月２５日

都道府県・指定都市学校保健（連合）会 御中
都道府県・指定都市教育委員会 学校保健主管課 御中

   公益財団法人 日本学校保健会
会 長  中 川 俊 男

                                    （ 公 印 省 略 ）

令和５年度 文部科学省補助事業
アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）奈良県開催

開催要項の送付について（お願い）

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
 さて、本会では、本年度の標記講習会を４会場で開催いたします。まず、最初の開催とし

て、奈良県での募集を開始いたします。
皆様にはご多用のところ誠に恐縮に存じますが、貴管内の学校をはじめ関係機関への周

知等、ご協力のほど宜しくお願い致します。
 なお、本講習会の参加申し込み方法は、開催要項に記載しております。
皆様には大変お手数をおかけいたします。よろしくお願いいたします。

記

１．日  時  令和５年８月２４日（木）１３：３０～１６：２０

２．場  所  奈良県立教育研究所（奈良県磯城郡田原本町秦庄 22－1）

以上

《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：三谷
〒105-0001 東京都港区虎ノ門 2-3-17-6 階
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898 E-mail：mitani@hokenkai.or.jp

 令和 5 年度 文部科学省補助事業

アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）開催要項

奈良県開催

１ 目的
  学校におけるアレルギー疾患の対応は、「学校のアレルギー疾患に対する取り組みガイドライ

ン」（公益財団法人日本学校保健会、文部科学省監修）に基づき取組が行われている。
令和４年度には、日本学校保健会において、児童生徒のアレルギー疾患の実態や教育員会、学

校等の取組状況を把握するため、アレルギー疾患に関する調査を実施した。
すべての児童生徒が安心して学校生活を送ることができるようにするためには、課題を踏まえ、

研修等をとおして、アレルギー疾患に対する普及啓発を行うことが重要である。
本講習会は、アレルギー疾患の現状を解説し、今後の学校での取組の充実を図ることを目的に

開催する。

２ 主催
   公益財団法人日本学校保健会

３ 共催（申請中）
   奈良県学校保健会 奈良県教育委員会

４ 期日・開催地
   日時：令和 5 年 8 月 24 日（木） 開場 12:30 開会 13:30 閉会 16:20

会場：奈良県立教育研究所（奈良県磯城郡田原本町秦庄 22－1）
定員：140 人

５ 参加対象
国公私立幼稚園、小学校、中学校、高等学校、義務教育学校、中等教育学校及び特別支援学

校の管理職、教職員、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委員会の指導主事 等

６  参加申込方法（申込み先着順・定員に達し次第、締切）

■奈良県内に在勤の方は、奈良県教育委員会健康・安全教育課へお申し込みください。
■奈良県以外の方は、下記のポータルサイト「学校保健」よりお申し込みください。
【ポータルサイト「学校保健」：https://www.gakkohoken.jp/】

７ 参加費：無料

８ 研修会内容

 (1) 行政説明 「学校におけるアレルギー疾患への取組」（仮）
文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 学校保健対策専門官 堤 俊太郎 先生

(2) 実践発表 「未定」
          吉野町立小中一貫教育校 吉野さくら学園 養護教諭 松岡 家久子 先生
                             栄養教諭 藤田 圭乃子 先生
(3) 講  演 「アレルギー疾患の現状と課題」（仮）

                大阪はびきの医療センター小児科 主任部長 亀田 誠 先生
 (4) 質疑応答

○タイムスケジュール
 12:30  13:30 13:45   14:20     14:40  14:55        16:05    16:20

受 付 開会

行事 行政説明 実践発表 休 憩 講 演 質疑応答 閉会

https://www.gakkohoken.jp/

主催：公益財団法人 日本学校保健会

共催（申請中）：奈良県教育委員会、奈良県学校保健会

令和５年度文部科学省補助事業

『アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）』
奈良県開催

２０２３年８月２４日（木） 開場 12：30   開会 13：30 終了 16：20

奈良県立教育研究所 奈良県磯城郡田原本町秦庄 22－1

参加対象：国公私立幼・小・義務教育・中・高・中等教育・特別支援学校等の管理職、教職

員、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委員会の指導主事 等

募集定員：140人（申込先着順・定員になり次第締切）

内   容：（１）行政説明  「学校におけるアレルギー疾患に対する取組」

文部科学省健康教育食育課 学校保健対策専門官 堤 俊太郎 先生

（２）実践発表  （未定）

吉野町立小中一貫教育校 吉野さくら学園 養護教諭 松岡 家久子 先生

          栄養教諭 藤田 圭乃子 先生

（３）講  演  「学校におけるアレルギー疾患対応」（仮題）

大阪はびきの医療センター小児科 主任部長 亀田 誠 先生

（４）質疑応答

 (4) 質疑応答

管理職・教職員・学校医等・行政関係者ほか教育関係者のみなさまへ

【お申込方

参加無料 要予約

■奈良県内在勤の方は、奈良県教育委員会健康・安全教育課へ申込みください。

■奈良県以外の方は、ポータルサイト「学校保健」の研修会申込ページより申込ください。

【学校保健ポータルサイト：https://www.gakkohoken.jp/】

公益財団法人 日本学校保健会 事務局 担当:三谷

〒105-0001東京都港区虎ノ門 2－3－17 虎ノ門２丁目タワー６階

TEL：03-3501-0968／FAX:03-3592-3898 E-mail:mitani@hokenkai.or.jp

■
近
鉄
「
笠
縫
」
駅
か
ら

徒
歩
7
分

■
近
鉄
「
笠
縫
」
駅

タ
ク
シ
ー
乗
降
場
な
し
。

■
近
鉄
「
田
原
本
」
駅

タ
ク
シ
ー
乗
降
場
あ
り
。
県
立

教
育
研
究
所
ま
で
約
7
分
。

■
近
鉄
「
大
和
八
木
」
駅

タ
ク
シ
ー
乗
降
場
あ
り
。
県

立
教
育
研
究
所
ま
で
約
20
分
。

日 学 保 第 ９ ５ 号
令和５年５月２５日

都道府県・指定都市学校保健（連合）会 御中
都道府県・指定都市教育委員会 学校保健主管課 御中

   公益財団法人 日本学校保健会
会 長  中 川 俊 男

                                    （ 公 印 省 略 ）

令和５年度 文部科学省補助事業
学校保健研修会 横浜市開催・大阪府開催

開催要項の送付について（お願い）

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
 さて、本会では、別紙要項のとおり下記の研修会を開催いたします。ぜひこの機会に多数

の方々にご参加いただきたく、ご多用のところ誠に恐縮に存じますが、貴管内の学校をはじ

め関係機関への周知等、ご協力のほど宜しくお願い致します。
 なお、本研修会の参加申し込み方法は、開催要項に記載しております。
皆様には大変お手数をおかけいたします。よろしくお願いいたします。

記

日時・会場
① 横浜市開催  令和 5 年 8 月 1 日（火）開場 12 時 30 分 13：30～16：20

横浜市鶴見公会堂（神奈川県横浜市鶴見区豊岡町 2−1）

② 大阪府開催  令和 5 年 8 月 17 日（木）開場 12 時 30 分 13：30～ 16：20
    エル・おおさか エル・シアター

（大阪府大阪市中央区北浜東 3−14）

以上

《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：三谷
〒105-0001 東京都港区虎ノ門 2-3-17-6 階
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898 E-mail：mitani@hokenkai.or.jp

 令和 5 年度 文部科学省補助事業
  学校保健研修会  開催要項

横浜市会場

１ 目的
  日本学校保健会では、学校保健に関する情勢等を踏まえ、喫緊の課題や取組に関する普及啓発を目

的に本研修会を開催する。

２ 主催  公益財団法人 日本学校保健会

３ 共催  横浜市教育委員会 横浜市学校保健会

４ 後援  神奈川県教育委員会 神奈川県学校保健連合会

５ 日時・会場・定員
   日時：令和 5 年 8 月 1 日（火） 会場 12：30 開会 13：30 閉会 16：20
   会場：横浜市鶴見公会堂（神奈川県横浜市鶴見区豊岡町 2−1）
   定員：500 人 ※申込み先着順・定員に達し次第、締切

６ 参加対象 管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師 教育委員

会関係者、等

７  参加申込方法（参加無料・要予約）
   ■横浜市立学校教職員については、横浜市教育委員会事務局へお申込みください。

■上記以外の方は、下記のポータルサイト「学校保健」の研修会申込ページより申込ください。
【学校保健ポータルサイト：https://www.gakkohoken.jp/】

８ 内容

  (1) 行政説明   「保健管理の在り方（疾病の管理）」
文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 担当官

（2） 講  演   「てんかんに対する理解と対応」（仮題）
               聖マリアンナ医科大学 脳神経内科 講師 伊佐早 健司 先生

（3）質疑応答

○タイムスケジュール例

12:30    13:30  13 :45    14 :15  14:30        16 :00  16:20

開場 開会
行政説明

30 分
休憩

講 演

90 分
質疑
応答

閉

会

主催：公益財団法人 日本学校保健会

共催：横浜市教育委員会 横浜市学校保健会

後援：神奈川県教育委員会、神奈川県学校保健連合会

令和５年度文部科学省補助事業

学校保健研修会 横浜市開催
２０２３年 ８月１日（火） 開場：１２：３０ 開会１３：３０ 終了１６：２０

横浜市鶴見公会堂 神奈川県横浜市鶴見区豊岡町 2−1

参加対象：管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師

教育委員会関係者 等

募集定員：500 人（申込先着順・定員になり次第締切）

内  容：（１）行政説明  「保健管理の在り方（疾病の管理）」（仮題）

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 担当官

（２）講   演  「てんかんに対する理解と対応」（仮題）

               聖マリアンナ医科大学 脳神経内科学 講師 伊佐早 健司 先生

（３）質疑応答

 (4) 質疑応答

・管理職・保健主事・養護教諭・学校医･行政担当者ほか教育関係者のみなさまへ

【お申込方法】

参加無料 要予約

■横浜市立学校教職員については、横浜市教育委員会事務局へ申込みください。
■上記以外の方は、ポータルサイト「学校保健」の研修会申込ページより申込ください。

ポータルサイト「学校保健」https://www.gakkohoken.jp/

＊申込み者多数の場合、開催地在勤の方が優先となります。ご了承ください。

公益財団法人 日本学校保健会 事務局 担当:三谷

〒105-0001東京都港区虎ノ門 2－3－17 虎ノ門 2丁目タワー6階

TEL：03-3501-0968／FAX:03-3592-3898  E-mail:mitani@hokenkai.or.jp

フーガ１号館６、７階

■
Ｊ
Ｒ
京
浜
東
北
線

「
鶴
見
駅
」
西
口
下
車
徒
歩
１
分

■
京
浜
急
行
線

「
京
急
鶴
見
駅
」

下
車
徒
歩
５
分
（
改
札

出
て
西
口
へ
）

https://www.gakkohoken.jp/

 令和 5 年度 文部科学省補助事業
  学校保健研修会 開催要項

大阪府会場

１ 目的
  日本学校保健会では、学校保健に関する情勢等を踏まえ、喫緊の課題や取組に関する普及啓発を目

的に本研修会を開催する。

２ 主催  公益財団法人 日本学校保健会

３ 共催  大阪府学校保健会

４ 後援  大阪府教育委員会 大阪市教育委員会（申請中）

５ 日時・会場・定員
   日時：令和 5 年 8 月 1７日（木） 会場 12：30 開会 13：30 閉会 16：20
   会場：エル・おおさか エル・シアター（大阪府大阪市中央区北浜東 3−14）
   定員：750 人 ※申込み先着順・定員に達し次第、締切

６ 参加対象 管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師 教育委員

会関係者 等

７  参加申込方法（参加無料・要予約）
  ネット申込み：下記ウエブサイトの【募集事業案内】ページより申し込む
         【ポータルサイト「学校保健」：https://www.gakkohoken.jp/】

８ 内容

  (1) 行政説明   「保健管理の在り方（疾病の管理）」
          文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 担当官

（2） 講  演   「てんかんに対する理解と対応」（仮題）
              聖マリアンナ医科大学 脳神経内科学 講師 伊佐早 健司 先生

（3）質疑応答

○タイムスケジュール例

12:30    13:30  13 :45    14 :15  14:30        16 :00  16:20

開場 開会
行政説明

30 分
休憩

講 演

90 分
質疑
応答

閉

会

https://www.gakkohoken.jp/%E3%80%91

主催：公益財団法人 日本学校保健会

共催：大阪府学校保健会

後援：大阪府教育委員会、大阪市教育委員会

令和５年度文部科学省補助事業

学校保健研修会 大阪府開催
２０２３年 ８月１７日（木） 開場：１２：３０ 開会１３：３０ 終了１６：２０

エル・おおさか「エル・シアター」 大阪市中央区北浜東 3-14

参加対象：管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師

教育委員会関係者 等

募集定員：750 人（申込先着順・定員になり次第締切）

内  容：（１）行政説明  「保健管理の在り方（疾病の管理）」（仮題）

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 担当官

（２）講   演  「てんかんに対する理解と対応」（仮題）

               聖マリアンナ医科大学 脳神経内科学 講師 伊佐早 健司 先生

（３）質疑応答

 (4) 質疑応答

・管理職・保健主事・養護教諭・学校医･行政担当者ほか教育関係者のみなさまへ

【お申込方法】

参加無料 要予約

 ■ポータルサイト「学校保健」https://www.gakkohoken.jp/ 研修会申込ページよりお申込みください。

＊申込み者多数の場合、開催地在勤の方が優先となります。ご了承ください。

公益財団法人 日本学校保健会 事務局 担当:三谷

〒105-0001東京都港区虎ノ門 2－3－17 虎ノ門 2丁目タワー6階

TEL：03-3501-0968／FAX:03-3592-3898  E-mail:mitani@hokenkai.or.jp

●「新大阪駅」からは…
地下鉄御堂筋線(新大阪～淀屋

橋)→京阪電鉄(淀屋橋～天満橋)
●「大阪駅」からは…
地下鉄谷町線(東梅田～天満橋)
●「難波駅」からは…
地下鉄千日前線(難波～谷町 9 丁

目)→地下鉄谷町線(谷町9丁目～

天満橋)

・京阪・地下鉄谷町線
「天満橋駅」より西へ 300m
・京阪・地下鉄堺筋線
「北浜駅」より東へ 500m
・地下鉄御堂筋線
「淀屋橋駅」より東へ 1,200m
・JR 東西線
「大阪天満宮駅」より南へ 850m

https://www.gakkohoken.jp/

日 学 保 第 ９ ６ 号
令和５年５月２５日

都道府県・指定都市学校保健（連合）会 御中
都道府県・指定都市教育委員会 学校保健主管課 御中

   公益財団法人 日本学校保健会
会 長  中 川 俊 男

                                    （ 公 印 省 略 ）

令和５年度文部科学省補助事業
「保健教育推進研修会」沖縄県開催・北海道開催

開催要項の送付について（お願い）

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
 さて、本会では、別紙要項のとおり標記研修会を下記の要領で開催いたします。ぜひこの

機会に多数の方々にご参加いただきたく、開催要項を送付いたします。
 ご多用のところ誠に恐縮に存じますが、貴管内の学校等関係機関への周知のご協力をお

願い申し上げます。
 なお、本研修会の対象は、保健教育を担当する教諭および行政担当者優先となっており

ます。
本研修会の参加申し込み方法は、開催要項に記載しております。
皆様には大変お手数をおかけいたします。よろしくお願いいたします。

記

日時・会場

① 沖縄県開催  令和 5 年 8 月 21 日（月）開場 9：30  10：00～15：40
アイム・ユニバース てだこホール 小ホール

（沖縄県浦添市仲間 1-9-3）

② 北海道開催  令和 5 年 9 月 8 日（金）開場 9：30  10：00～15：40
TKP 札幌駅カンファレンスセンター ホール 3A

（北海道札幌市北区北７条西 2-9 ベルヴュオフィス札幌 3 階）

以上

《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：三谷・石山
〒105-0001 東京都港区虎ノ門 2-3-17-6 階
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898 E-mail：mitani@hokenkai.or.jp

令和５年度 文部科学省補助事業

「保健教育推進研修会」開催要項

沖縄会場

【目的】
 少子高齢化と人口減少という大きな転換期を迎えた我が国においては、人々の健康課題はますます

複雑で多様になり、将来に向けてさらに顕在化していくことが予想されている。そうした中で、小学

校体育科保健領域、中学校保健体育科保健分野および高等学校保健体育科科目保健における保健教育

は、これらの課題に適切に対処する資質や能力を学齢期において育成し、国民として最低限持つべき

健康に関する教養（健康リテラシー）の基盤を培うものであり、極めて重要である。
そこで、本会が推進する健康教育の一環として、保健教育の最新の考え方と進め方について理解を

深め、その実践と普及に寄与する指導者の育成を図るために研修会を実施する。

１．主 催：（公財）日本学校保健会
２．後 援：沖縄県学校保健会、沖縄県教育委員会
３．日 時：令和5年8月21日（月）開場9：30  10：00～15：40
４．会 場：アイム・ユニバース てだこホール 小ホール（沖縄県浦添市仲間1-9-3）
５．対 象：保健教育を担当する教諭、行政担当者 等（保健体育科教諭を優先します）
６．参加費：無料
７．募集定員：250名（申込先着順、定員になり次第締切）
８．内 容：

（１） 基調講演
「学習指導要領に基づく保健教育の考え方と進め方」（仮題）

        横嶋 剛
（スポーツ庁政策課教科調査官、国立教育政策研究所教育課程研究センター教育課

程調査官、文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課健康教育調査官）
（２） 講義

  「保健教育の改訂のポイント及び授業づくりのヒント」（仮題）
    筑波大学    名誉教授  野津 有司
    聖心女子大学 教授    植田 誠治
    東京学芸大学 名誉教授  渡邉 正樹

9:30  10:00 10:15   11:05 11:15     12:05   13:00    13:50 14:00     14:50  15:00 15:30 15:40

開場 開

会
基調
講演

休

憩

講義・
質疑応答

①

昼食・
休憩

講義・
質疑応答

②

休

憩

講義・
質疑応答

③

休

憩

全

体

会

閉

会

９．申込方法：（先着順・定員に達し次第、締切）
■下記のポータルサイト「学校保健」にある【募集事業案内】ページより申し込む
【https://www.gakkohoken.jp/（申込先着順、定員になり次第締切）】

10．申込締切： 令和5年8月14日（月）

主催：公益財団法人 日本学校保健会

後援：沖縄県教育委員会、沖縄県学校保健会

令和５年度文部科学省補助事業

保健教育推進研修会  沖縄開催

２０２３年８月２１日（月） １０：００～１５：４０ （９：３０開場）

アイム・ユニバース てだこホール 小ホール

沖縄県浦添市仲間 1-9-3

参加対象：保健教育を担当する教諭、行政担当者等（保健体育科教諭を優先します）

募集定員：250 人（申込先着順・定員になり次第締切）

（１）基調講演 「学習指導要領に基づく保健教育の考え方と進め方」（仮題）

    横嶋 剛 先生

（スポーツ庁政策課教科調査官、国立教育政策研究所教育課程研究センター教育課程調査官、

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課健康教育調査官）

（２）講義・質疑応答

①「保健教育の改訂のポイント及び授業づくりのヒント」（仮題）

筑波大学      名誉教授  野津 有司 先生

聖心女子大学   教授  植田 誠治 先生

東京学芸大学 名誉教授  渡邉 正樹 先生

■下記のポータルサイト「学校保健」の【募集事業案内】ページよりお申し込みください。

【https://www.gakkohoken.jp/（申込先着順、定員になり次第締切）】

公益財団法人 日本学校保健会 事務局 担当：三谷

〒105-0001東京都港区虎ノ門 2－3－17 虎ノ門２丁目タワー６階

TEL：03-3501-0968／FAX:03-3592-3898 E-mail:mitani@hokenkai.or.jp

・保健教育を担当する教諭、行政担当者ほか教育関係者のみなさまへ

【お申込方法】

■
浦
添
前
田
駅

那
覇
空
港
発(

所
要
時
間
34
分)

下
車
徒
歩
20
分(

タ
ク
シ
ー
・
バ
ス[

56
番]

で
5
分)

■
バ
ス
停
「
美
術
館
前
」

那
覇
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
発

55
番

牧
港
線
、
56
番

浦
添
線

馬
天
営
業
所
発

91
番
・
191
番

城
間
線

■
バ
ス
停
「
大
平
」

「
浅
野
浦
」

那
覇
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
発

21
番

新
都
心
具
志
川
線

参加無料 要予約

令和５年度 文部科学省補助事業

「保健教育推進研修会」開催要項

北海道会場

【目的】
 少子高齢化と人口減少という大きな転換期を迎えた我が国においては、人々の健康課題はますます

複雑で多様になり、将来に向けてさらに顕在化していくことが予想されている。そうした中で、小学

校体育科保健領域、中学校保健体育科保健分野および高等学校保健体育科科目保健における保健教育

は、これらの課題に適切に対処する資質や能力を学齢期において育成し、国民として最低限持つべき

健康に関する教養（健康リテラシー）の基盤を培うものであり、極めて重要である。
そこで、本会が推進する健康教育の一環として、保健教育の最新の考え方と進め方について理解を

深め、その実践と普及に寄与する指導者の育成を図るために研修会を実施する。

１．主 催：（公財）日本学校保健会
２．共 催：北海道学校保健会、北海道教育委員会
３．後 援：札幌市学校保健会、札幌市教育委員会
４．日 時：令和5年9月8日（金）開場9：30  10：00～15：40
５．会 場：TKP札幌駅カンファレンスセンター ホール3A

（北海道札幌市北区北７条西2-9 ベルヴュオフィス札幌 3階）
６．対 象：保健教育を担当する教諭、行政担当者 等（保健体育科教諭を優先します）
７．参加費：無料
８．募集定員：120名（申込先着順、定員になり次第締切）
９．内 容：

（１） 基調講演
「学習指導要領に基づく保健教育の考え方と進め方」（仮題）

        横嶋 剛
（スポーツ庁政策課教科調査官、国立教育政策研究所教育課程研究センター教育課

程調査官、文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課健康教育調査官）
（２） 講義

  「保健教育の改訂のポイント及び授業づくりのヒント」（仮題）
    筑波大学    名誉教授  野津 有司
    聖心女子大学 教授    植田 誠治
    東京学芸大学 名誉教授  渡邉 正樹

9:30  10:00 10:15   11:05 11:15     12:05   13:00    13:50 14:00     14:50  15:00 15:30 15:40

開場 開

会
基調
講演

休

憩

講義・
質疑応答

①

昼食・
休憩

講義・
質疑応答

②

休

憩

講義・
質疑応答

③

休

憩

全

体

会

閉

会

10．申込方法：（先着順・定員に達し次第、締切）
■北海道内在勤の方は、北海道教育委員会健康・体育課へお申込みください。
■北海道以外の方は、ポータルサイト「学校保健」にある【募集事業案内】ページより申し込む
【https://www.gakkohoken.jp/（申込先着順、定員になり次第締切）】

11．申込締切： 令和5年9月1日（金）

主催：公益財団法人 日本学校保健会

共催：北海道教育委員会 北海道学校保健会

後援：札幌市教育委員会、札幌市学校保健会

令和５年度文部科学省補助事業

保健教育推進研修会  北海道開催

２０２３年９月８日（金） １０：００～１５：４０ （９：３０開場）

TKP 札幌駅カンファレンスセンター ホール 3A

北海道札幌市北区北７条西 2-9 ベルヴュオフィス札幌 3 階

参加対象：保健教育を担当する教諭、行政担当者等（保健体育科教諭を優先します）

募集定員：120 人（申込先着順・定員になり次第締切）

（１）基調講演 「学習指導要領に基づく保健教育の考え方と進め方」（仮題）

    横嶋 剛 先生

（スポーツ庁政策課教科調査官、国立教育政策研究所教育課程研究センター教育課程調査官、

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課健康教育調査官）

（２）講義・質疑応答

①「保健教育の改訂のポイント及び授業づくりのヒント」（仮題）

筑波大学      名誉教授  野津 有司 先生

聖心女子大学   教授  植田 誠治 先生

東京学芸大学 名誉教授  渡邉 正樹 先生

■北海道内在勤の方は、北海道教育委員会健康・体育課へお申込みください。

■上記以外の方は、ポータルサイト「学校保健」の【募集事業案内】ページよりお申込ください。
【https://www.gakkohoken.jp/（申込先着順、定員になり次第締切）】

公益財団法人 日本学校保健会 事務局 担当：永井・石山

〒105-0001東京都港区虎ノ門 2－3－17 虎ノ門２丁目タワー６階

TEL：03-3501-0968／FAX:03-3592-3898 E-mail:ishiyama@hokenkai.or.jp

・保健教育を担当する教諭、行政担当者ほか教育関係者のみなさまへ

【お申込方法】

■
札
幌
市
営
南
北
線

さ
っ
ぽ
ろ
駅
16
番
出
口

徒
歩
1
分

■
JR
函
館
本
線

札
幌
駅

北
口

徒
歩
2
分

参加無料 要予約

ベルヴュオフィス札幌 3 階

令和５年度日本学校保健会主催研修会開催予定一覧 令和5年5月18日

No. 開催地 開催研修会 開催日 会場名

1 熊本市開催
「喫煙、飲酒、薬物乱用防止に
関する指導参考資料」研修会

令和5年7月11日（火）
くまもと森都心プラザ　プラザ

ホール

2 札幌市開催
「学校保健の課題とその対応」

研修会
令和5年7月18日（火）

札幌市生涯学習総合センターち
えりあホール

3 福岡県開催
「学校保健の課題とその対応」

研修会
令和5年7月31日（月） パピヨン24　ガスホール

4 横浜市開催 学校保健研修会 令和5年8月1日（火） 横浜市鶴見公会堂

5 大阪府開催 学校保健研修会 令和5年8月17日（木）
エル・おおさか　エル・シア
ター

6 沖縄県開催 保健教育推進研修会 令和5年8月21日（月）
アイム・ユニバース てだこ
ホール

7 奈良県開催 アレルギー講習会 令和5年8月24日（木） 奈良県立教育研究所

8 大阪市開催 学校環境衛生研修会 令和5年9月1日（金） 大阪市教育センター

9 北海道開催 保健教育推進研修会 令和5年9月8日（金）
TKP札幌駅カンファレンスセン
ター

10 岐阜県開催 学校環境衛生研修会 令和5年9月28日（木）
不二羽島文化センター　みのぎ
くホール

11 長野県開催 アレルギー講習会 令和5年10月6日（金） レザンホール

12 愛媛県開催
「喫煙、飲酒、薬物乱用防止に
関する指導参考資料」研修会

令和5年10月19日（木） にぎたつ会館　芙蓉の間

13 秋田県開催
「学校保健の課題とその対応」

研修会
令和5年11月15日（水） 秋田県児童会館

14 岡山県開催 アレルギー講習会 令和5年11月28日（火）
岡山国際交流センターイベント
ホール

15 堺市開催 アレルギー講習会 令和5年12月6日（水）
サンスクエア堺　サンスクエア
ホール

	【昨年度完成版】開催地別依頼状況
	「保健教育推進研修会」開催要項
	令和５年度　文部科学省補助事業
	「保健教育推進研修会」開催要項
	令和５年度　文部科学省補助事業